

---

# 2021년 9월말 기준 사 업 보 고 서

---

2021년 7월 1일 부터  
2021년 9월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여  
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2021년 10월

**장계농업협동조합**

조 합 장    곽 점 용

# 목 차

## I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
  - 가. 총회(대의원회)
  - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

## II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항

### 나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2021.07.01.	16명	1. 조합원 자격심사 2. 고정자산 취득 3. 장수군조합공동사업법인 채무보증 4. 선급금 재 차입 5. 약정조합원 육성계획(안) 수립
2021.07.29.	17명	1. 조합원 자격심사 2. 고정자산 취득 및 처분 3. 제 규정 개정
2021.08.23.	17명	1. 조합원 자격심사 2. 고정자산 취득
2021.09.16.	17명	1. 조합원 자격심사 2. 제 규정 제정

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

- 본 점 : 전북 장수군 장계면 한들로 114
- 계남지점 : 전북 장수군 계남면 장수로 3092
- 계북지점 : 전북 장수군 계북면 장무로 978
- 천천지점 : 전북 장수군 천천면 송탄로 35

### 나. 인원 현황

구 분		정 원	현 원	본 점	계 남	계 북	천 천
임 원	조합장	1	1	1			
	상임이사	1	1	1			
	이 사	15	15	15			
	감 사	2	2	2			
	계	19	19	19			
직 원	M급	2	2		1		1
	3급	6	6	4	0	1	1
	4급	10	10	8	1	1	0
	5급	22	22	11	3	5	3
	6급	7	5	3	1	0	1
	7급	0	0				
	기 능	15	13	10	1		2
	업무직						
	계	62	58	36	7	7	8
	비정규직	42	42	35	3	2	2
합 계	104	100	71	10	9	10	

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

- ◎ 영농지원사업(444,900천원)
  - 농업생산성 향상과 조합원이 생산한 농·축산물의 판로 확대 및 유통 활성화 도모를 위하여 생산, 가공, 유통활동 지원
  - 숙원시설설치지원(1,114천원)
    - 영농조직에 공동편익을 제공할 수 있는 숙원시설 설치 지원
  - 재해지원(12,100천원)
    - 농업시설 또는 농작물 등에 재해를 입은 조합원에 대한 지원
  - 영농자재지원(364,072천원)
    - 영농활동(고품질 농작물 생산)에 필요한 자재 지원
  - 농업인실익지원(48,685천원)
    - 특색사업 및 판매활성화 지원(영농자재 지원 및 농·축산물 판매활성
- ◎ 영농지도사업(188,992천원)
  - 농축산물 판로 확대 및 유통 원활화를 도모하기 위한 기술·정보의 제공과 협동정신 고취 및 농축산업 관련 단체와의 교류·협력 강화
  - 생산지도(175,367천원)
    - 농업기술·농업경영 개선을 위한 지도, 견학 및 상담과 농축산업 발전을 위한 협동조직 및 조직장의 육성·지원
  - 행사(7,500천원)
    - 농업·농촌·농협의 발전을 위하여 개최하는 조합원 참여 행사
  - 협찬(6,125천원)
    - 조합원의 지위향상과 권익보호를 목적으로 농축산업 관련 단체와의 교류·협력을 강화하기 위한 지원
- ◎ 생활지도사업(2,072천원)
  - 농촌생활 개선 및 문화향상을 위한 지도·지원과 외부인의 농업·농촌·농협에 대한 이해증진을 위한 각종 교류 촉진사업
  - 생활환경 개선 및 문화향상, 농협조직 활동 프로그램 운영

◎ 교육사업(1,020천원)

- 조합원의 농협이념과 사업수행 관련 조합원 대상 교육

○ 실무교육(646천원)

- 조합 자체 및 중앙회 소속 교육원에서 진행하는 조합원 대상 교육

○ 위탁교육(374천원)

- 대외 교육기관 등에 위탁하여 진행하는 조합원 대상 교육

◎ 홍보선전사업(50,989천원)

- 농업, 농촌생활 및 사업수행에 필요한 정보의 제공과 농촌·농협에 대한 이해증진을 위한 홍보

○ 간행(11,443천원)

- 사업수행에 필요한 정보 제공을 위한 각종 간행물 발간

○ 간행물보급(8,329천원)

- 사업수행에 필요한 정보 제공을 위하여 농민신문 등 간행물 보급

○ 홍보활동(27,157천원)

- 조합원의 권익신장과 조합 발전을 위한 홍보

○ 광고(4,060천원)

- 농업·농촌에 대한 이해증진과 농협의 가치·이념 전파를 위한 광고

◎ 복지지원(75,393천원)

- 조합원의 경제적·사회적·문화적 지위향상 및 삶의 질 개선을 위하여 시행하는 복지증진 관련 각종 지원사업

○ 경조비(7,300천원)

- 애경사를 맞이한 조합원에게 소속감 및 협동의식 고취를 위한 지원

○ 복지증진(68,093천원)

- 장의용품, 의료지원, 농업인 안전·재해·풍수해 보험 등 지원, 조합원 자녀 장학금 지원, 법률지원 등 조합원의 복지증진 지원 활동

## 2. 경제(유통)사업

- 유기질 비료 및 친환경 유기농업자재 공급완료
- 행정지원 티켓제 농약 약제 공급완료  
(벼 도열병, 사과 탄저병, 과수 화상병, 돌발해충 등)
- 폭염피해로 인한 과수 농가 일소피해제 공급 완료
- 과수농가 착색 보조제 공급 완료
- 샤인머스켓 포장상자 공급
- 농산물 규격상자 디자인 개발
- 행정지원 농작물 지주대 공급 완료
- 사과공동선별 공동계산 305톤, 640백만원

## 3. 신용(금융)사업

- 상호금융예수금 잔액 : 9월말 기준실적 304,356백만원
- 상호금융대출금 잔액 : 9월말 기준실적 277,857백만원
- 농작물재해보험(사과) 추진현황
  - 285건, 가입면적 2,071,436㎡, 보험료 1,867백만원
- 농작물재해보험(벼) 추진현황
  - 955건, 가입면적 8,789,194㎡, 보험료 266백만원
- 농작물재해보험(원예시설) 추진현황
  - 238건, 가입면적 497,163㎡, 보험료 605백만원
- 가축재해보험 추진현황
  - 22건, 보험료 122백만원
- 농업인안전보험
  - 1,658건, 보험료 433백만원

## 4. 기타사업

### ◎ 농작업 대행 추진현황

- 농경운 - 11농가, 44,318m<sup>2</sup>
- 농정지 - 29농가, 123,420m<sup>2</sup>
- 이 양 - 53농가, 218,130m<sup>2</sup>
- 항공방제 - 2,153농가, 15,496,842m<sup>2</sup>
- 밭정지 - 7농가, 15,510m<sup>2</sup>
- 밭작물파종 - 36농가, 130,852m<sup>2</sup>
- 밭경운 - 5농가, 12,540m<sup>2</sup>
- 기타작업 - 18농가, 60,356m<sup>2</sup>



### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'21년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	99,686	70,995	71.2	68,994	2,001	2.9	
판 매	62,600	42,889	68.5	42,571	318	0.8	
구 매	23,000	17,983	78.2	16,758	1,225	7.3	
마 트	12,060	8,754	72.6	8,421	333	4.0	
기 타	2,026	1,369	67.6	1,244	125	9.1	
상호금융 예수금	잔액	334,500	304,356	91.0	308,135	-3,779	-1.2
	평잔	324,400	297,917	91.8	290,689	7,228	2.5
상호금융 대출금	잔액	286,300	277,857	87.1	273,836	4,021	1.5
	평잔	278,000	266,581	95.9	265,030	1,551	0.6
보험료	14,000	10,992	78.5	10,812	180	1.67	

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I.유동자산	16,356	I.유동부채	31,010
현금	1,276	외상매입금	704
외상매출금	4,940	단기차입금	24,606
재고,생물자산	4,567	기타유동부채	5,700
기타유동자산	5,573	II.금융업예수금	304,356
II.금융업예치금	82,130	III.금융업차입금	55,262
III.금융업대출채권*	304,542	IV.보험(공제), 농작물보험부채	
IV.보험(공제), 농작물보험자산		V.비유동부채	4,604
V.비유동자산	19,123	장기차입금	4,107
투자자산	9,196	기타비유동부채	497
유형자산	9,890	<b>부채 합계</b>	<b>395,232</b>
무형자산		I.출자금	14,121
기타비유동자산	37	II.자본잉여금	1,794
		III.자본조정	-131
		IV.기타포괄손익누계액	
		V.이익잉여금	11,135
		<b>자본 합계</b>	<b>26,919</b>
<b>자산 총계</b>	<b>422,151</b>	<b>부채와 자본 총계</b>	<b>422,151</b>

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'20년 9월말 (A)	'21년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	62,467	62,637	170
영업비용	50,507	50,672	165
매출총이익	11,960	11,965	5
신용사업	6,942	6,916	-26
경제사업	5,018	5,049	31
판매비와관리비	8,354	9,083	729
영업손익	3,606	2,882	-724
교육지원사업준비	789	762	-27
영업외손익	576	452	-124
법인세차감전손익	3,393	2,572	-821
법인세비용	0	0	0
당기순손익	3,393	2,572	-821